
 

  

 

  
    
    
    
    
    
    

COMUNE DI SUTERA 
(Provincia di Caltanissetta) 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 65 DEL 29-11-2022 

 

Oggetto: L.R. n. 5/2014, art. 6, comma 1. Approvazione azioni di interesse comune 
da realizzare con forme di democrazia partecipata per l'anno 2022 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 17:45, 
nella sala delle adunanze consiliari della sede municipale del Comune di Sutera, a seguito 
della convocazione con avviso del Presidente del Consiglio Comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 7/1992, in seduta Pubblica di Prima 
convocazione e in sessione Straordinaria. 
Presiede l’adunanza la Sig.ra Malta Onofria Marina, nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio. 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i Signori: 
 

Cognome e nome Carica Presente/Assente 
 

Malta Onofria Marina Presidente Presente 

Carruba Giuseppe. Consigliere Assente 

Grizzanti Simona Consigliere Presente 

Ippolito Antonino Consigliere Presente 

Nola Onofrio Consigliere Assente 

Mantione Paolino Consigliere Presente 

Consiglio Salvatore Consigliere Presente 

Piazza Giuseppe Alessandro Consigliere Assente 

Tona Carmelo Onofrio Consigliere Presente 

Di Carlo Diego Consigliere Assente 
 

Assegnati n. 10 In carica n. 10 Assenti  Presenti    6 
 

Con l’assistenza e partecipazione del Segretario Comunale D.ssa Concettina Nicosia. 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la proposta di deliberazione relativa all’oggetto è munita dei pareri prescritti 
e che la stessa viene inserita nella presente deliberazione. 

- in continuazione di seduta - 

 

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del punto n. 06 inserito all’ordine del giorno 

avente ad oggetto: “L.R. n. 5/2014, art. 6, comma 1. Approvazione azioni di interesse comune 

da realizzare con forme di democrazia partecipata per l’anno 2022.”. Dà lettura della parte 

deliberativa della proposta consiliare in trattazione. Dà atto che i Consiglieri Comunali 

presenti saranno chiamati a valutare in un’unica votazione le manifestazioni di interesse 

pervenute che hanno ottenuto nell’ambito della consultazione popolare il maggior numero di 

voti, come qui di seguito elencate: 

 1- Progetto per la “Manifestazione  culturale: “Presepe Vivente della Città di 

Sutera” 23^ edizione –anno 2022/2023” che ha ottenuto n. 40 voti 

 2- Progetto per la “Manutenzione ringhiere-parapetti e cancelli in ferro” che ha 

ottenuto n. 2 voti; 

 

Il Consigliere Piazza e il Consigliere Carruba, chiesta ed ottenuta la parola, danno lettura di 

una nota che producono in copia per essere allegata al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale.(Allegato 1).  

 

Il Segretario Comunale, ottenuta la parola al fine di fornire delle delucidazioni all’assise 

consiliare, evidenzia che la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 ha introdotto la previsione 

dell’obbligo per i Comuni di destinare una quota non inferiore al due per cento dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, per la scelta di 

azioni di interesse comune. Al fine di non incorrere nell’obbligo introdotto dall'art. 6, comma 

2, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 di restituire i corrispondenti importi trasferiti, le 

Amministrazioni devono procedere a rendicontare gli interventi individuati con forme di 

democrazia partecipata realizzati a valere sulle assegnazioni a titolo di trasferimento regionale 

di parte corrente all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

trasmettendo apposita scheda, debitamente compilata e sottoscritta, entro il giorno 15 

Settembre dell’anno successivo a quello in cui viene definita l’erogazione dei 

trasferimenti medesimi. Atteso che la quarta trimestralità dei trasferimenti regionali di 

parte corrente viene sempre erogata nei primi mesi dell’anno successivo, l’effettuazione 

e la rendicontazione degli interventi individuati con forme di democrazia partecipata a 

valere sui trasferimenti regionali per l’anno 2021 dovranno essere definite entro 

settembre 2022. 

 

Il Consigliere Piazza, intervenendo, evidenzia che a suo avviso l’istanza presentata dalla 

Kamicos non risulta conforme alle previsioni contenute nel vigente regolamento comunale 

sulla democrazia partecipata. Evidenzia che la stessa non risulta corredata dallo Statuto 

dell’Associazione e dalla certificazione che attesti i poteri di rappresentanza in capo a chi 

presenta l’istanza medesima, siccome richiesto dall’art. 4 del vigente Regolamento. 

 



 

 

Il Consigliere Grizzanti, chiesta ed ottenuta la parola, evidenzia che le osservazioni dei 

Consiglieri Comunali di Minoranza appaiono alquanto pretestuose, atteso peraltro che questa 

non è la prima istanza presentata dall’Associazione Kamicos che viene sottoposta all’esame 

dell’assise consiliare. Evidenzia peraltro come lo Statuto sia già agli atti dell’ente locale, 

atteso che la stessa Associazione risulta essere iscritta nell’Albo comunale delle associazioni. 

Rappresenta, altresì, che vige il divieto in capo agli enti pubblici di richiedere ai soggetti 

privati la documentazione di cui l’ente è già in possesso, al fine di non aggravare il 

procedimento amministrativo. 

 

Il Consigliere Piazza insiste sulla irregolarità dell’istanza presentata. 

 

Il Consigliere Tona, chiesta ed ottenuta la parola, osserva che a suo avviso le affermazioni 

dei Consiglieri di Minoranza appaiono alquanto pretestuose ed ostruzionistiche. Dalle stesse, 

a suo avviso, emerge un’ostilità nei confronti della manifestazione del Presepe Vivente che 

rappresenta, invece, un vanto per la Città di Sutera ed è al contempo un volano per l’economia 

locale, richiamando ogni anno migliaia di visitatoti. 

 

Nasce una discussione accesa tra il Consigliere Tona, il Consigliere Piazza e il 

Consigliere Carruba che vengono richiamati all’ordine dalla Presidente del Consiglio. 

 

Il Consigliere Carruba, chiesta ed ottenuta la parola, dichiara che non è intenzione dei 

Consiglieri di Minoranza boicottare la manifestazione del Presepe Vivente. Osserva come 

l’Associazione Kamicos abbia già ricevuto un cospicuo contributo per la realizzazione della 

manifestazione dell’agosto suterese. Evidenzia che da quando è stato introdotto l’obbligo di 

destinare il due per cento delle assegnazioni regionali ad azioni individuate con forme di 

democrazia partecipata, l’Amministrazione ha sempre proceduto a destinare tutte o una parte 

di tali risorse alla realizzazione della manifestazione. Si meraviglia come, con riferimento alla 

procedura avviata per l’individuazione delle azioni di interesse comune da realizzarsi a valere 

sull’anno 2022, il Gruppo Consiliare di Maggioranza non abbia presentato nessuna istanza.  

 

Il Consigliere Grizzanti, intervenendo, evidenzia che non sarà certamente il Consigliere di 

Minoranza a suggerire che cosa debba fare o non fare il Gruppo Consiliare di Maggioranza. 

 

Il Consigliere Carruba, chiesta ed ottenuta la parola al fine di completare il suo intervento, 

evidenzia che a suo avviso le risorse della democrazia partecipata non dovrebbero essere 

utilizzate per la realizzazione della manifestazione del Presepe Vivente. Osserva che non ha 

senso utilizzare delle risorse pubbliche per la realizzazione di una manifestazione che per 

funzionare deve essere finanziata. Dichiara che, a suo avviso, se non è in grado di camminare 

sulle proprie gambe la manifestazione non dovrebbe più essere realizzata. Dà atto che, a suo 

avviso, dalla realizzazione di questa manifestazione al Comune di Sutera non rimane niente, 

anzi le condizioni del quartiere Rebato appaiono sempre più critiche e strutturalmente 

pericolanti. Evidenzia che a suo avviso con la democrazia partecipata dovrebbero realizzarsi 

degli interventi più tangibili. 

 



 

 

Nasce una discussione accesa tra il Consigliere Carruba e il Consigliere Tona che 

esprime il suo disaccordo con le affermazioni del Gruppo di Minoranza in ordine alla 

realizzazione del Presepe Vivente e ai suoi effetti benefici per la comunità suterese.  

 

Il Consigliere Piazza, intervenendo, evidenzia che il Gruppo Consiliare di Maggioranza 

avrebbe dovuto presentare un’istanza proponendo la collocazione di sabbia sul locale campo 

sportivo, atteso che lo stesso viene recentemente utilizzato per la pratica di attività sportiva da 

parte dei bambini. 

 

L’Assessore Difrancesco, chiesta ed ottenuta la parola, evidenzia che si sta già procedendo 

all’acquisizione di preventivi al riguardo e che siffatto intervento verrà realizzato con risorse 

del bilancio comunale. 

 

Il Consigliere Piazza e il Consigliere Carruba insistono sulla irregolarità della istanza 

presentata dalla Kamicos. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa, ottenuta la parola, evidenzia che lo Statuto della 

Kamicos è agli atti del Comune e che l’Associazione risulta essere iscritta all’Albo delle 

Associazioni comunali. 

 

Il Presidente del Consiglio, anche con il supporto del Segretario Comunale, ritiene che la 

procedura posta in essere per l’individuazione delle azioni comuni da realizzare con le risorse 

della democrazia partecipata per l’anno 2022 risulti ad oggi legittima e regolare, sicchè 

rappresenta che possa procedersi nella trattazione dell’argomento posto all’ordine del giorno. 

 

Nasce una discussione accesa tra i Consiglieri Tona, Carruba e Piazza che vengono 

richiamati all’ordine dal Presidente del Consiglio. 

 

A questo punto, il Presidente dà avvio alle operazioni di voto per la votazione dei progetti ed 

invita i tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri Ippolito, Mantione e Carruba ad assisterlo. 

 

A questo punto i Consiglieri Carruba e Piazza abbandonano l’aula per protesta. 

Presenti n. 6 Consiglieri. 

 

Il Presidente del Consiglio propone di sospendere i lavori dell’assise consiliare per  n. 10 

minuti. 

 

Il Presidente, considerato che nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire, sottopone a 

votazione la proposta di sospensione. 

 

Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama il 

seguente risultato: 

 

Presenti 06 



 

 

Votanti  06 

Favorevoli  06 

Astenuti -- 

Contrati  --  

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

- di sospendere la seduta consiliare, essendo le ore 18,25. 

 

Alle ore 18,35 il Presidente del Consiglio, effettuato l’appello da parte del Segretario 

Comunale, constata la presenza di n. 06 Consiglieri su n. 10 assegnati in carica, essendo 

assenti n. 04 Consiglieri (Nola Onofrio, Diego Di Carlo, Carruba Giuseppe e Piazza Giuseppe 

Alessandro). Accertata, pertanto, la presenza del numero legale dichiara riaperta la seduta. 

 

Si dà atto della presenza per l’Amministrazione Comunale del Vice Sindaco F.F. Difrancesco 

Giovanna Angela, dell’Assessore Difrancesco Carmelo Onofrio e degli Assessore-Consiglieri 

Consiglio Salvatore e Paolino Mantione. 

 

E’ presente il Responsabile dell’Area Amministrativa Ins. Grizzanti Onofrio e il Responsabile 

dell’Area Vigilanza, Dott. Paolo Sorce. 

 

Il Presidente del Consiglio, atteso che il Consigliere Carruba nominato quale Consigliere 

Scrutatore della seduta consiliare in corso non risulta essere più presente, nomina quale 

Consigliere Scrutatore insieme ai Consiglieri Scrutatori Mantione Paolino e Ippolito 

Antonino, il Consigliere Grizzanrìti Simona. 

 

Il Presidente e i tre Consiglieri scrutatori procedono all’autenticazione delle schede sulle 

quali sono riportati i due progetti oggetto di valutazione sulle quali i Consiglieri esprimeranno 

la propria preferenza. 

 

Il Presidente, terminate le operazioni di autenticazione delle schede di votazione, dà avvio 

alla votazione a scrutinio segreto. Invita ciascun Consigliere a ritirare la propria scheda, ad 

esprimere la propria preferenza in cabina e a depositare la propria scheda nell’urna. 

 

Il Presidente, terminate le operazioni di voto, procede assistito dai Consiglieri scrutatori, allo 

spoglio e alla proclamazione dei risultati: 

 

Consiglieri presenti   6 

Consiglieri votanti  6 

 

Hanno riportato voti: 

 1- Progetto per la “Manifestazione  culturale: “Presepe Vivente della Città di Sutera” 

23^ edizione –anno 2022/2023” che ha ottenuto n. 6 voti; 



 

 

 2- Progetto per la “Manutenzione ringhiere-parapetti e cancelli in ferro” che ha 

ottenuto n. 0 voti. 

 

A questo punto, il Presidente sottopone a votazione l’immediata eseguibilità della 

deliberazione testé approvata, rappresentando che a tale fine è necessario il voto favorevole 

della maggioranza assoluta dei Consiglieri Comunali. 

 

Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama il 

seguente risultato: 

 

Presenti 06 

Votanti  06 

Favorevoli  06 

Astenuti -- 

Contrati  --  

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la deliberazione testè approvata. 

 

Il Presidente del Consiglio, non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire ed essendo 

terminati gli argomenti inseriti all’ordine del giorno, dichiara sciolta la sessione essendo le ore 

18,5 
 



 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale 
N. 62 del 24-11-2022 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
OGGETTO: L.R. n. 5/2014, art. 6, comma 1. Approvazione azioni di interesse comune 

da realizzare con forme di democrazia partecipata per l'anno 2022. 
 

^^^^^^^^^^ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- che la Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (c.d. Legge di stabilità per l’anno 2014), nel 

modificare la previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei Comuni 

della Sicilia, ha previsto, tra l’altro, all’art. 6, comma 1, l’obbligo per i Comuni di destinare 

almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia 

partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di 

azioni di interesse comune; 

- che, per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con il comma 2 

dell’art. 6 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, è stato, altresì previsto, dall’anno 2015, 

per i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le 

somme non utilizzate secondo tale finalità; 

DATO ATTO che, con il D.A. n. 360 del giorno 29/08/2022 , l’Assessore Regionale per le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore Regionale per 

l’Economia, ha provveduto al riparto provvisorio tra i Comuni siciliani delle risorse destinate 

ai Comuni, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 

6, comma 2, della L.R. 7.5.2015, n. 9, assegnando a questo Comune di Sutera la complessiva 

somma di € 409.559,21 , di cui € 72.864,97 a titolo di quote complementari da garantire ai 

sensi dei commi 10, 11 e 21 dell’art. 3 della L.R. n. 27/2016 e comma 7 dell’art. 26 della L.R. 

n. 8/2018; 

ATTESO che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, 

pur non avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi 

previsti per l’assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici; 

VISTA la Circolare n. 5 del 9 marzo 2017, emanata dall’Assessorato Regionale per le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, avente ad oggetto: “Disposizione per 

l’applicazione del comma 1 dell’art. 6 della Legge Regionale n. 5/2014 e s.m.i., concernente 

l’obbligo per i Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con 

forme di democrazia partecipata”; 

VISTO l’articolo 14, comma 6, della Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8, recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale”, il 

quale ha aggiunto al comma 1 dell’articolo 6 della Legge Regionale n. 5/2014, in materia di 

democrazia partecipata, i commi 1-bis, 1-ter, 1-quater, rendendo obbligatoria, per i Comuni 

che non si trovano in uno stato di dissesto dichiarato, l’adozione di un regolamento comunale 

in materia; 

CONSIDERATO che il comma 1-bis dell’articolo 6 della Legge Regionale n. 5/2014 e s,m.i. 

recita: “Dal 2019 è fatto obbligo ai Comuni per i quali il valore dei trasferimenti da destinare 

alla democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di 

democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, 



 

 

mediante la pubblicazione  sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico”; 

VISTO il comma 1-ter dell’articolo 6 della Legge Regionale n. 5/2014, il quale 

espressamente recita: “Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1- bis, adotta un apposito 

regolamento, approvato dal consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: 

a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, 

può presentare un progetto; 

b) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni 

di esprimere una preferenza;  

c) tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità 

di selezione, esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente 

pubblicizzate sul sito istituzionale dell’ente”; 

VISTA la Circolare n. 14 del 12.10.2018 in materia di democrazia partecipata e la precedente 

Circolare n. 5 del 9 marzo 2017, le quali forniscono indicazioni e chiarimenti sulle modalità 

attuative delle disposizioni di Legge, alla luce delle modifiche intervenute con l’articolo 14, 

comma 6, della Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8, recante “Disposizioni programmatiche 

e correttive per l'anno 2018 Legge di stabilità regionale - art. 14, comma 6”; 

VISTO il Regolamento sul “Bilancio Partecipativo” approvato dal Consiglio Comunale con 

proprio atto deliberativo n. 32 del giorno 22/10/2019; 

DATO ATTO che il citato Regolamento, nel disciplinare la procedura partecipata, individua 

cinque fasi della partecipazione: 

- Prima fase - Informazione e comunicazione, nella quale l’Ente procederà alla 

pubblicazione di un apposito avviso al fine di garantire effettivamente il 

coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di bilancio; 

- Seconda fase - Consultazione, partecipazione e valutazione, nella quale l’Ente 

procederà alla raccolta dei contributi di ogni soggetto interessato e che ne abbia diritto 

ai sensi dell’art. 3 del citato regolamento, sotto forma di osservazioni, proposte e 

progetti, per un periodo non inferiore a trenta giorni; 

o alla valutazione della fattibilità tecnico-giuridica delle osservazioni, proposte e 

progetti presentate, 

o al coinvolgimento nella valutazione delle osservazioni, proposte e progetti 

presentati, della cittadinanza, che potrà esprimersi a mezzo di scheda di voto 

con procedura telematica o tramite “Consegna brevi manu”; 

o alla redazione, a cura del Responsabile dell’Area Finanziaria, di un documento 

della partecipazione ed alla valutazione degli interventi di interesse di scala 

comunale che necessitano di un’istruttoria tecnica e di una valutazione di 

priorità; 

 Terza fase - Monitoraggio e documento della partecipazione finalizzato a garantire la 

possibilità di verificare gli effetti prodotti dai contributi presentati; 

Quarta fase - Selezione delle proposte e diffusione dei risultati, nella quale si 

procederà: 

o alla sottopozione al Consiglio Comunale delle tre proposte che avranno raccolto 

il maggior numero di preferenze che le valuterà sulla base dei seguenti criteri: 

 - fattibilità tecnica del progetto nell’esercizio in corso; 

 - compatibilità con il programma dell'Amministrazione e con altri atti già 

approvati dal Comune; 

 - interesse generale di una porzione ampia della collettività locale o 

realizzabilità completa della proposta; 

- all’attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio da parte dell’Amministrazione 

Comunale, tenendo conto dei voti ottenuti da ogni singola proposta; 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssessoratoRegionaleAutonomieLocaliFunzionePubblica/PIR_DipAutonomieLocali/PIR_Infoedocumenti/PIR_Circolari/PIR_Circolarianno2018/CIRCOLARE%2014%20del%2012.10.2018.pdf


 

 

- alla diffusione dei risultati dell'iniziativa sul sito web istituzionale del Comune di 

Sutera; 

- Quinta fase: Monitoraggio e documento della partecipazione finalizzato a garantire 

la possibilità di verificare gli effetti prodotti dai contributi presentati; 

- ATTESO CHE  con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 140 del 10-10-2022   è 

stata destinata, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, la somma di €. 

8.000,00 - superiore al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente 

provvisoriamente assegnati al Comune di Sutera, al netto delle quote complementari, 

con il Decreto Assessoriale n. 360 del 29/08/2022 per l’importo di € 409.559,21 , di cui 

€ 72.864,97 a titolo di quote complementari da garantire ai sensi dei commi 10, 11 e 21 

dell’art. 3 della L.R. n. 27/2016 e comma 7 dell’art. 26 della L.R. n. 8/2018 - alla 

realizzazione di azioni di interesse comune, individuate con forme di democrazia 

partecipata, nell’ambito dei seguenti ambiti: 

- - Amministrazione generale, organizzazione degli Uffici comunali e Consiglio 

comunale dei ragazzi; 

- - Attività sociali, scolastiche ed educative; 

- - Cultura, sport, turismo e spettacolo; 

- - Sicurezza urbana; 

- - Ambiente, ecologia e sanità; 

- - Sviluppo economico e attività produttive; 

- - Lavori pubblici, protezione civile e manutenzioni; 

- - Attività sociali; 

DATO ATTO CHE: 

- in esecuzione di quanto previsto dal Regolamento sul “Bilancio Partecipativo”, approvato 

dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 32 del 22/10/2019, è stata avviata la 

Prima fase - Informazione e comunicazione, procedendo alla pubblicazione di un apposito 

avviso, al fine di garantire effettivamente il coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di 

bilancio; 

- l’avviso in questione è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line dal 11/10/2022 al 

11/11/2022(Numero Reg. 953) e sul sito istituzionale dell’Ente, invitando, entro il giorno 11 

novembre 2022, tutti i residenti in questo Comune che abbiano compiuto il sedicesimo anno 

di età e le associazioni, le ditte, i rappresentanti delle consulte comunali, gli enti pubblici e 

privati e, in generale, tutti gli organismi di rappresentazione collettiva, che abbiano sede legale 

od operativa nel territorio comunale, ad avanzare osservazioni, proposte e progetti, quale forma 

di democrazia partecipata, per la realizzazione di interventi di interesse comune, sino alla 

concorrenza della complessiva somma di € 8.000,00, succitata; 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso, risultano pervenute n. 02 istanze, di seguito 

elencate: 

1- istanza prot. n.9320  del 09/11/2022  a firma del Dr. Paolino Scibetta in qualità di 

presidente pro-tempore dell’Associazione KAMICOS, stima costi per la realizzazione 

progetto € 8.000,00 IVA compresa; 

2- 2- istanza prot. n.9432 dell’11/11/2022   a cura del Gruppo Consiliare di Minoranza (a 

firma del Sig. Piazza Giuseppe Alessandro), stima costi per la realizzazione progetto € 

4.000,00 IVA inclusa;  

-in esecuzione del sopracitato Regolamento comunale per il bilancio partecipato, le proposte 

presentate dai partecipanti alla consultazione sono state valutate positivamente dall’Ufficio 



 

 

competente ai fini dell’ammissibilità e della fattibilità tecnica e giuridica, sulla base dei 

seguenti criteri di valutazione: 

 - Compatibilità con le norme di Legge, di statuto e di regolamento; 

 - Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; 

 - Fattibilità tecnica, economica e giuridica degli interventi; 

 - Stima dei costi e dei tempi di realizzazione; 

 - Priorità stabilite nel DUP; 

 - Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; 

 - Caratteristica dell’innovazione; 

 - Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione; 

ATTESO che: 

- le proposte progettuali, siccome ordinate e rappresentate nel documento denominato 

“Democrazia partecipata”, dopo l’avvenuta approvazione da parte della Giunta Comunale, 

saranno rese pubbliche e consultabili on-line sul sito istituzionale del Comune di Sutera, oltre 

che in formato cartaceo presso l’Ufficio Protocollo del Comune negli orari di apertura al 

pubblico; 

- i cittadini residenti che abbiano compiuto i sedici anni di età, compresi gli stranieri residenti, 

nel periodo fissato con apposita deliberazione di Giunta Comunale, potranno votare i progetti 

da realizzare esprimendo la propria scelta, utilizzando l’apposita scheda; 

VISTO l’avviso pubblico, datato 15/11/2022, con prot. n. 9557, con il quale si è disposto che, 

entro le ore 13,00 del 24/11/2022, i cittadini italiani e gli stranieri residenti in questo Comune, 

che abbiano compiuto i 16 anni di età, potevano votare il progetto prescelto apponendo il 

segno X accanto ad uno tra i progetti elencati, pervenuti al protocollo di questo Comune entro 

le ore 13,30 del 09/11/2021; 

PRESO ATTO che, entro le ore 13,00 del giorno 24/11/2022 risultano pervenute n. 42 

schede, (cfr. nota prot. 9865 del 24/11/2022 a firma della dipendente addetta all’Ufficio di 

Protocollo); 

VISTO l’art. 6 del vigente Regolamento comunale sul bilancio partecipativo, sub 4° fase, 

rubricata “Selezione delle proposte e diffusione dei risultati”, a tenore del quale le tre proposte 

che avranno raccolto il maggior numero di preferenze saranno sottoposte al Consiglio 

Comunale; 

VISTA l’allegata relazione predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, dalla 

quale risultano le votazioni conseguite da ciascuna manifestazione di interesse presentata. 

Dalla stessa emerge che le due proposte che hanno raccolto il numero di preferenze, da 

sottoporre al Consiglio Comunale, risultano le seguenti: 

* “Proposta  per la manifestazione culturale: “Presepe Vivente della Città di Sutera” 23^ 

edizione –anno 2022/2023 dell’ Associazione KAMICOS ” ha ottenuto n. 40 voti; 

* “Manutenzione ringhiere-parapetti e cancelli in ferro” ha ottenuto n. 02 voti; 

RITENUTO di dover sottoporre al Consiglio Comunale le due proposte che sono state 

presentate e che sono state sottoposte alla valutazione dei cittadini. La scelta da parte del 

Consiglio avverrà con votazione unica e ciascun Consigliere potrà esprimere una sola 

preferenza, siccome espressamente disciplinato dal precitato art. 6 del vigente Regolamento 

comunale sul bilancio partecipativo; 

VISTI: 

- l’O.R.EE.LL.; 

- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento comunale per il bilancio partecipato; 

Per i motivi espressi in narrativa, 



 

 

 

PROPONE 

 

1) di prendere atto della relazione predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

2) di valutare le manifestazioni di interesse pervenute, di seguito elencate: 

 

* “Proposta  per la manifestazione culturale: “Presepe Vivente della Città di Sutera” 23^ 

edizione –anno 2022/2023 dell’ Associazione KAMICOS ” che  ha ottenuto n. 40 voti; 

* “Manutenzione ringhiere-parapetti e cancelli in ferro” che  ha ottenuto n. 02 voti; 

ed il relativo livello di prevalenza in termini di fattibilità, compatibilità con il programma 

dell’Amministrazione ed interesse per la collettività pubblica, in ragione ed in rapporto alle 

somme assegnate per lo scopo per l’anno 2021; 

3) dare atto che la scelta da parte del Consiglio Comunale avverrà con votazione unica e 

ciascun Consigliere potrà esprimere una sola preferenza; 

4) dare atto, inoltre, che sarà compito dell’Amministrazione Comunale provvedere 

all’attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio, tenendo conto dei voti ottenuti da ogni 

singola proposta; 

5) dare atto, altresì, che i risultati dell’iniziativa, le decisioni del Consiglio Comunale e gli atti 

gestionali attuativi saranno resi noti sul sito web istituzionale del Comune di Sutera; 

6) di dichiarare, infine, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, attesa l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Ins. Grizzanti Onofrio 

 



 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 
dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 
Sutera, lì 24-11-2022  

 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Ins. Grizzanti Onofrio 
  

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 
dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 
Sutera, lì 28-11-2022  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to  Monastero Giulia 
  

 
 



 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.    65    DEL    29-11-2022   . 
 

   Il Presidente    
          

   F.to Sig.ra Malta Onofria Marina    
Il Consigliere Anziano   Il Segretario Comunale 

    

F.to  Grizzanti Simona   F.to D.ssa Nicosia Concettina 
 

 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal      30-11-2022      
al      15-12-2022      e registrata al n.      1153      del Registro Pubblicazioni. 
 

Sutera, lì     30-11-2022    . Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo 
Pretorio, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio il     30-11-2022     e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi e che entro tale 
termine non sono state prodotte opposizioni. 
 

Sutera, lì     16-12-2022    . Il Segretario Comunale 
 F.to D.ssa Nicosia Concettina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si attesta  che la presente deliberazione è  divenuta esecutiva il     29-11-2022     in quanto: 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi 
10 giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, come previsto dall’art. 
12, comma  1, della L.R. 44/1991. 

 sono decorsi 15 giorni di pubblicazione; 
 

Sutera, lì     29-11-2022    . Il Segretario Comunale 
 F.to D.ssa Nicosia Concettina 

 
 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Sutera, lì                 . Il Segretario Comunale 
  

 


